
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1463 del 10/10/2023

Oggetto: KICK OFF MEETING DEL PROGETTO PLAN4CET. TRASFERTA A PAMPLONA DAL 26 AL 29 

SETTEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Dispongo del  Presidente della  Provincia  di  Parma prot.  n.  28918 del  3.12.2020 relativo al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  e  valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;
- il Decreto Presidenziale n. 27 del 9/02/2023 avente ad oggetto “Procedure per l'affidamento dei 
contratti  pubblici”.  Integrazione  linee  guida  approvate  con  DP  41/2021  e  modificate  con  DP 
72/2022;

Considerato che: 
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

Determina n. 1463 del 10/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province,  sulle unioni  e fusioni di  comuni“,  riconoscono tra le funzioni fondamentali  della 
Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 56/2014) che l’assistenza tecnica 
ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo per quello che riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che la Provincia di Parma partecipa, in qualità di partner,  al progetto   “PLAN4CET - Improving 
Clean Energy Transition Planning at local and regional level”, finanziato dal programma europeo 
per l’ambiente LIFE,  Topic: “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to clean energy transition 
plans and strategies in municipalities and regions”, insieme ad altri  partner pubblici e privati di 
Spagna, Svezia e Italia;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico e ideale da diverse 
realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la complessità di un coordinamento 
istituzionale multi-livello (locale, regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che 
riguardino non solo i settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici, responsabili di una 
quantità  limitata  di  emissioni,   ma  anche i  soggetti  privati  e  la  cittadinanza  in  generale,  e  la 
mancanza di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di 
piccole dimensioni;

che le attività progettuali hanno previsto la realizzazione di  un kick off meeting di coordinamento 
tra partner che si è svolto a Pamplona (Spagna) dal 26 al 28 settembre 2023;

che con Decreto n. 148 del 4 settembre 2023 il Presidente ha autorizzato la trasferta a Pamplona 
(Spagna) dal 26 al 28 settembre 2023 (viaggio di rientro il 29 settembre), del dott. Andrea Ruffini, 
Dirigente del settore Pianificazione Territoriale, programmazione rete scolastica, Europa e della 
dott.ssa Barbara Usberti, Ufficio Europa della Provincia di Parma, per la partecipazione al kick off 
meeting  del  progetto  “PLAN4CET -  Improving  Clean  Energy  Transition  Planning  at  local  and 
regional level”; 

CONSTATATO 

che la dott.ssa Barbara Usberti ha partecipato al suddetto kick off meeting e che col presente atto 
è pertanto necessario procedere all’impegno delle spese sostenute che verranno rimborsate, in 
base ai costi documentati pari ad € 741,35;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del  
Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

Determina n. 1463 del 10/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  liquidazione  della  missione  per la 
partecipazione al kick off meeting del progetto PLAN4CET della dott.ssa Barbara Usberti, referente 
dell’Ufficio Europa della provincia di Parma,   che si è tenuta in data 26 – 29 settembre 2023 a 
Pamplona, provvedendo al rimborso delle medesime, come da documentazione che verrà allegata 
all'atto di liquidazione;

di  impegnare pertanto la  somma di   €  741,35 per il  rimborso spese di  cui  sopra a valere sul 
capitolo  344500430000/0  “indennità  di  missione  e  trasferta”,  finanziata dal  progetto  europeo 
PLAN4CET E435000437000 riscossa con rev. n. 7945/2023, del  bilancio di  Previsione 2023 – 
2025 annualità 2023; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti  la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1463 del 10/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3557 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344500430000 / 0 Impegno 1308 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 741,35

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000 + AV VINC) 01 - Organi istituzionali

1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 741,35

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1463 / 2023 

Proposta n. 3557/2023

Oggetto:   KICK OFF MEETING DEL PROGETTO PLAN4CET. TRASFERTA A PAMPLONA DAL 
26 AL 29 SETTEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - BARBARA USBERTI - RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA (PROGETTO 
PLAN4CET E.435000437000 RISCOSSA)
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.1308/2023 – euro €741,35 
----

Parma, lì 10/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


